
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO 

O Fundo Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTRAN 
por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação torna pública a abertura de Processo Licitatório do 
tipo menor preço por lote, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº. 056/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para aquisição de 10 (dez) rádios portáteis DEP450 
VHF e 20 (vinte) baterias EP/DEP450, destinados a tender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte 
de Castanhal/PARÁ - SEMUTRAN. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
06/06/2018às 09:00 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do 
Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pa. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
O Fundo Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTRAN 
por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação 
torna pública a abertura de Processo Licitatório do tipo menor 
preço por lote, na modalidade Pregão Presencial SRP nº. 
057/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de 01 (um) sistema de rádio comunicação 
com tecnologia digital, incluindo o serviço de instalação, 
destinados a tender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transporte de Castanhal/PARÁ - SEMUTRAN. A 
data do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 07/06/2018às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/PA. Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.
A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna pública 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade Pregão Presencial nº. 059/2018, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de peças e componentes para a expansão da rede semafórica 
do município de Castanhal/Pará. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
12/06/2018 às 09:00 horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do 
Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
PA. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.
A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna pública 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2018, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia e geologia, tipo consulta técnica, para 
obtenção de outorga prévia, outorga de direito de uso, dispensa 
de outorga e renovação de outorga destinados as necessidades 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão de Castanhal/
Pará - SEPLAGE. A data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação será no dia 13/06/2018 às 09:00 
horas, no Prédio da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, 
Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/PA. Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.
A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna pública 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para aquisição de tijolos 
de barro, destinados a atender as necessidades das secretarias 
municipais de Obras, Educação, Saúde, Infra - estrutura, 
Assistência Social, Esporte e Lazer, Sub Prefeitura do Jaderlândia 
e sub prefeitura do Apeú, do município de Castanhal/PARÁ.A 
data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 18/06/2018 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/Pa. Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.
A Prefeitura Municipal de Castanhal - PMC por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna pública 
a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2018, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para aquisição de gás 
oxigênio e gás acetileno para uso em serviços de corte e solda, 

destinados a atender as necessidades da secretaria municipal de 
Obras e Urbanismo do município de Castanhal/PARÁ - SEMOB.A 
data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 19/06/2018 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/Pa. Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. Pedro Coelho da Mota Filho - Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO 
Na publicação do 2º Aviso de Retifi cação do RDC Nº 
001/2018. A Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação 
comunica a Retifi cação no RDC nº 001/2018, publicada no DOE/
PA, pág. 59 e site da Prefeitura Municipal no dia 14/05/2018, cujo 
objeto é Contratação Integrada de Serviços Especializados de 
Engenharia para Realização de Estudos Técnicos Complementares 
para Elaboração de Projetos Executivos e Execução das Obras de 
Construção do Canal Salgado Grande Para Fins de Prevenção 
Contra desastres causados por Inundações neste Município de 
Castanhal/Pa,como segue: 
1 - ONDE SE LÊ: No item: 15.1.2.1. CAUÇÃO EM DINHEIRO: 
15.1.2.1.1. Caução em dinheiro (Banco do Estado do Pará/
BANPARÁ - Ag. 002, Conta Corrente 115.620-9 - Identifi cação 
do Depósito com CNPJ da Empresa). Em caso de depósito em 
cheque, somente, será aceito desde que a compensação seja 
realizada até 02 (dois) dias úteis, antes da data prevista para a 
Abertura das Propostas. 
2 - LEIA -SE: No item: 15.1.2.1. CAUÇÃO EM DINHEIRO: 
15.1.2.1.1. Caução em dinheiro (Banco do Estado do Pará/
BANPARÁ - Ag. 002, Conta Corrente 115.620-9 - Identifi cação 
do Depósito com CNPJ da Empresa). 
3 - ONDE SE LÊ: Na minuta do Contrato: 5.1 - A CONTRATADA 
deverá entregar ao Contratante, até 10 (dez) dias úteis após a 
homologação do objeto deste certame, e antes da assinatura 
do Contrato, a Garantia de Cumprimento do Contrato, 
correspondente a 5% (Cinco por cento) do seu valor global 
(importância segurada), com prazo de vigência não inferior ao 
prazo de vigência do Contrato, numa das modalidades indicadas 
no subitem 15.1.2 do instrumento convocatório que precedeu 
este Contrato, sob pena de aplicação das cominações previstas 
neste instrumento.
4 - LEIA -SE: Na minuta do Contrato: 5.1 - A Contratada 
deverá entregar ao Contratante, até 05 (cinco) dias úteis 
após a homologação do objeto deste certame, e antes da 
assinatura do Contrato, a Garantia de Cumprimento do Contrato, 
correspondente a 5% (cinco por cento) do seu valor global 
(importância segurada), com prazo de vigência não inferior ao 
prazo de vigência do Contrato, numa das modalidades indicadas 
no subitem 15.1.2 do instrumento convocatório que precedeu 
este Contrato, sob pena de aplicação das cominações previstas 
neste instrumento. O restante do edital permanecerá como está. 
Silvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da C.P.L.

Protocolo: 315182

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Extrato De Registro De Preço Processo: 9201817; 

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 2018016, referente ao 
Pregão Presencial nº 9/2018-00015-SRP; Objeto: Registro de 
Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Passagens Terrestres para atender as necessidades 
das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal 
de Uruará; Vigência: 12 meses, contados de 14/05/2018 á 
13/05/2019; Fornecedores: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
RODOVIARIO DE PASSAGEIROS-COOTAIT, no Valor Total: 
R$ 246.780,00 (Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Setecentos 
e Oitenta Reais) sendo o valor R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil 
e Quatrocentos Reais)-Órgão Gerenciador e R$ 220.380,00 
(Duzentos e Vinte Mil e Trezentos e Oitenta Reais)-Órgãos 
Participantes.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 2/2018-00001. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na Execução de Obras 
de Pavimentação com Blokret no Município de Uruará - PA. 
Vencedor: CLT SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA - EPP, com o valor 
total de R$ 1.016.046,97(Um Milhão, Dezesseis Mil, Quarenta e 
Seis Reais e Noventa e Sete Centavos). Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - Gilson de Oliveira Brandão, em 14 
de Maio de 2018.

O FUNDO M. DE EDUCAÇÃO torna publico que em 17/05/2018 
aditivou o prazo de vigência referente ao contrato nº 20177017 
fi rmado com a Sra. ZILTAIR DE SOUSA SILVA. Vigência: 
17/05/2018 a 17/05/2019. Dispensa 7/2017-00017.
FUNDO DE DESEN. EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB torna publico 
que em 18/05/2018 aditivou o prazo de vigência referente ao 
contrato nº 20177018 fi rmado com o Sr. CARLOS BENTO DE 
CARVALHO. Vigência: 18/05/2018 a 18/05/2019. Dispensa 
7/2017-00018.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL torna publico 
que em 18/05/2018 aditivou o prazo de vigência e redução 
do valor referente ao contrato nº 20177019 fi rmado com o 
Sr. ANANIAS TEODORO DE OLIVEIRA passando o valor global 
para R$ - 8.400,00 (Oito Mil e quatrocentos Reais). Vigência: 
18/05/2018 a 18/05/2019. Dispensa 7/2017-00019.

Protocolo: 315218

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 002/2018-SEMOUT/PMC

PROCESSO N°. 004/2018-SEMOUT/PMC
O Município de Curuçá, através da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Transporte - SEMOUT, com sede na Praça 
Coronel Horácio n°. 70, Bairro Centro, através da Comissão 
Permanente de Licitação, TORNAM PÚBLICO que, conforme 
autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, fará 
a Abertura da TOMADA DE PREÇO N°. 002/2018-SEMOUT/OMC 
conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM NA COMUNIDADE DO 
CURUPERÉ, AREA URBANA DA CIDADE DE CURUÇÁ/PA.
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada.
Entrega e Abertura das Propostas: 05 de junho de 2018.
Horário: 10horas00minutos.
Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Curuçá, sito á Praça 
Coronel Horácio, n°. 70.
Disponibilidade do Edital e seus anexos: http://www.curuca.
pa.gov.br, http:// www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações) 
e presencialmente mediante apresentação de mídia (CD-R, 
DVD-R ou Pendrive) gravação gratuita, na sede da PMC (setor 
de licitações), sito à Praça Cel. Horacio n°. 70, Bairro Centro - 
Curuçá/PA, CEP 68.750-000, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
8horas00minutos as 14horas00minutos. Informações: Telefone 
(091) 3722-1169. cplcuruca2013@yahoo.com.br

Curuçá/PA, 18 de maio de 2018.
Alexandre Marçal Rocha

Presidente da CPL/PMC
Protocolo: 315183

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOINÉSIA DO PARÁ
RETIFICAÇÃO

Na publicação circulada no DOE/PA pág. 98 em do dia 15/05/2018. 
Pregão Presencial SRP 9.014/2018/SEMS, constando a Empresa: 
Zucatelli Empreendimentos Ltda, CNPJ: 01. 241.313/0001-
02 Contrato nº 03.9.014.2018, Valor R$ 215.000,00. ONDE 
SE LÊ: valor R$ 215.000,00. LEIA-SE: valor R$ 385.000,00; 
a empresa: PPF de Raujo - Me, CNPJ: 07.606.575/0001-00, 
Contrato nº 14.9.014.2018. Valor R$ 150.000,00. ONDE SE LÊ: 
Valor R$ 150.000,00. LEIA-SE: valor R$ 225.000,00. Presencial 
SRP 9-015/2018/ADM, contratante: Prefeitura Municipal de 
Goianesia do Pará/Pa, contratadas Cristal Soluções, Construções 
e Serviços Ltda - Me, CNPJ: 26.968.899/0001-24, CONTRATO 
Nº 13.9.015.2018, Valor R$ 102.545,46. ONDE SE LÊ: Valor R$ 
102.545,46. LEIA-SE: valor R$ 772.492.68. Pregão Presencial 
SRP 9.008/2018/SEMS. Antonio Anchieta Pessoa Rodrigues Silva 
- Me, CNPJ: 07.238.654/0001-05, Contrato nº 07.9.008.2018, 
Valor R$ 111.121,50. ONDE SE LÊ: R$ 111.121,50. LEIA-SE: 
R$ 156.423,50. Referente ao Pregão Presencial SRP 9-013/2018/
ASSIST, contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. 
Constando a empresa J Domiciano Rocha Eireli - Me, CNPJ: 
22.845.746/0001-39, Contrato nº 11.9.013.2018, Valor R$ 


